
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12/09/2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 8. DEL DE la © |VIA
OGGETTO: Ripristino funzionale di infrastrutture irrigue danneggiate per effetto degli eventi

alluvionali di ottobre e novembre 2018 e novembre 2019 — Lavori di adeguamento
funzionale del secondario “presa 34” del canale principale di q. 100.
Nominadel Responsabile Unico del Procedimento.

L’anno duemilaventuno, il somnoNenTae! del mese di ottobre, presso la sede del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale del Consorzio,
Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 28
del 14/09/2020, coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 1302/1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25/05/1995,n. 45;
VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014, che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale;

”

VISTOil Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 pubblicato nella GURS n. 41 del
29/09/2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica dicui alla
L.R. 28/01/2014,n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpaiConsorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro
rispettivi comprensori;

VISTOil Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13/09/2017, pubblicato nella GURS n. 43
del 13/10/2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei
Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. 28/01/2014,n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 1201/2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 1309/2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del
12/09/2017, gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;
VISTA la Delibera n. 8 del 30/10/2017, con la quale, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo costituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 del codice civile, del Consorzio di nuova
costituzione;

VISTA la Delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Determinazionen. del /pag. 1 di 4



Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di Irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con Delibere n. 23 del 18/12/2018,n. 11 del 01/07/2019e n. 47 del 19/12/2019;
VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 con la quale si è preso atto della sopra citata Delibera n.
21/2020;

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20/12/1997, adottato in modifica, da
ultimo, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011, e approvato dalla
Giunta Regionale con Delibera n. 384 del 05/10/2012;

nNL

VISTA la Relazione istruttoria assunta al protocollo consortile al n. 13562 del 05/10/2021,
sottoscritta dal Dirigente dell’Area Tecnico — Ingegneristica Ing. Francesco Fanciulli, che
testualmente si riporta:

i

“ Con nota prot. n. 243 del 24/02/2020, il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale ha inoltrato al Dipartimento Regionale
della Protezione Civile, con sede in Palermo, la richiesta di finanziamento per gli “Interventi di ripristino della
funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci”, per un importo presuntivamente
stimato in € 1.015.000,00, giusta progetto redatto dal Geom. Antonino Reale in data 23 gennaio 2020.
- A seguito della suddetta istanza, l'interventodi cui in oggetto è stato inserito nel Piano degli Investimenti predisposto
dal Commissario Delegato di cui all'OCDPC 558/2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio 2019 "Assegnazione delle risorse
finanziarie di cui all'art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 201'8, n. 145" — Regione Sicilia. Piano degli
investimenti ex art.2 comma 1 - Annualità 2021”, per un importo complessivo di € 1.015.000. Tale comunicazione,
recante il prot. n. 39789/S08/DRPC Sicilia del 16/07/2021, veniva assunta al protocollo consortile al n. 888 del
19/07/2021. Con la stessa missiva veniva richiesta altresì della documentazione integrativa.
- Con nota prot. n. 11659 del 30/08/2021 il Consorzio di Bonifica 9 ha provveduto a trasmettere la documentazione
richiesta.
Tutto ciò premesso, considerato che si rende necessario procedere alla nomina del R.U.P. secondo il vigente codice
degli appalti e la linea guida n. 72017 ANAC,[...] occorre individuare una figura professionale all’interno del Consorzio
che possa dare attuazione e supporto a tutte le fasi tecnico-amministrative necessarie e alla effettiva realizzazione dei
lavori.
Pertanto, con la presente, il sottoscritto Ing. Francesco Fanciulli in qualità di Dirigente dell'Area Tecnico Ingegneristica
del Consorzio di Bonifica 9 Catania,

PROPONE
;

anche ai sensi del Regolamento approvato con Delibera n. 8 del 16 febbraio 2021, di nominare RUP e direttore dei
lavori in argomento il Geom. Antonino Reale Addetto Tecnico dell'Area Manutenzione e dipendente del Consorzio di

È

Bonifica 9 Catania”;

RITENUTOdi aderire alla superiore proposta, in quanto confacente agli interessi dell'Ente, stante.
anche l’urgenza con la quale necessita provvedere al perfezionamento dell’istruttoria del
finanziamentoed all'affidamento dei lavori;
VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondodi cui all'art. 113 e art. 31, c. 12,
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del
16/02/2021;

RITENUTO di procedere con separati.atti, in funzione dello stato del procedimento, alla nomina.
delle ulteriori figure previste nel predetto Regolamento;

VISTO il bilancio di previsione anno 2021-2023, adottato con Delibera del Commissario
Straordinario n. 27 del 29/04/2021 ed approvato dal competente Assessorato -Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4, con D.R.S. n. 814/2021;

Determinazione n. del /pag. 2 di 4



DETERMINA

DI NOMINARE, per l’istruttoria afferente al “Ripristino funzionale di infrastrutture irrigue danneg-
giate per effetto degli eventi alluvionali di ottobre e novembre 2018 e novembre 2019 — Lavori di
adeguamento funzionale del secondario “presa 34” del canale principale di q. 100”, il Responsabile
Unico del Procedimento nella persona del Geom. Antonino Reale;

DI TRASMETTERE la presente Determina ‘agli Uffici competenti, per gli adempimenti consequenzia-
li.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. Giusé Pe Barbagallo)

Determinazionen. del /pag. 3 di 4



»

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa, il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore manutenzione Il Dirigente dell’Area Tecnico - Ingegneristica
Dott, Ing. Vito/\'Angefo : Dott. Ing. Francesco Fanciulli .PRE TULIO Zoasoreo TarotFuori Tar

Qu
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n. K L_ del O è stata pubblicata sul sito
istituzionale del consorzio www.consorziobonifica9ct.it, sezione Albo Pretorio; dal Ct lol V/AYA|
al

Catania, lì

Determinazionen. del /pag. 4 di 4


